Протокол заседания жюри V Международного Конкурса изобразительного, декоративно-прикладного и народного искусства «Традиции Святой Руси».
06.05.2022 г.
ЖЮРИ:
Председатель – Шульгин Михаил Михайлович – доцент кафедры живописи, декан ХГУ.
ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:
     	 Черникова Светлана Михайловна – доктор педагогических наук, профессор.
Лазарева Татьяна Вячеславовна – кандидат искусствоведения, старший научный сотрудник Орловского музея Изобразительных искусств.
[bookmark: _GoBack]Федотова Тамила Николаевна – председатель ПЦК ДПИ и НП, преподаватель дисциплин «Технология исполнения изделий декоративно-прикладного и народного искусства», «История промыслов России», «История искусств».

Повестка дня.
1.Рассмотрение работ, предоставленных на конкурс.
2. Распределение призовых мест в каждой возрастной группе, а также гран-при.

1.РЕШИЛИ:
Жюри постановило признать победителями V Международного Конкурса изобразительного, декоративно-прикладного и народного искусства «Традиции Святой Руси» следующих участников:

Номинация «Изобразительное искусство».

Возрастная группа «5-8 лет»:
I место – Дводненко Камилла Владимировна, «Мой горный край», МАУ ДО «ЦДО г. Владикавказа» структурное подразделение ЦЭВД «Творчество». Владикавказ
II место – Дейкин Лев Сергеевич, «Покормите птиц!», МБУ ДО «Брянская детская художественная школа». Брянск
II место – Астахов Александр Сергеевич, «У дедушки в гостях», МБУ ДО «Брянская детская художественная школа». Брянск
III место – Гаврилова Анна Андреевна, «Русская красавица», МБУ ДО «Детская школа искусств им. М.А. Балакирева». Орловская область
III место – Силакова Дарина Ивановна, «Красны девицы», МБУ ДО «Детская школа искусств им. М.А. Балакирева». Орловская область

           Возрастная группа «9-13 лет»:
I место – Абаева Милана Зауровна, «Гулянье на Масленицу», МАУ ДО «ЦДО г. Владикавказа» структурное подразделение ЦЭВД «Творчество». Владикавказ
II место – Трофимова Полина Сергеевна, «Крещение», МБУ ДО «Детская художественная школа города Орла». Орёл
II место – Семченкова Кристина Романовна, «Пасхальная радость», МБУ ДО «СДХШ им. В.М. Кириллова». Сафоново, Смоленская область
III место – Кошелева Радмира Вадимовна, «Что дороже?» (Осетинская народная сказка), МАУ ДО «ЦДО г. Владикавказа» структурное подразделение ЦЭВД «Творчество». Владикавказ
III место – Ковалёва Варвара Андреевна, «Во саду ли в огороде», МБУ ДО «Детская художественная школа города Орла». Орёл

Возрастная группа «14-17 лет»:
I место – Мазур Варвара Анатольевна, «У стен Свенского монастыря», МБУ ДО «Брянская детская художественная школа». Брянск
II место – Чиркина Дарья Сергеевна, Серия иллюстраций к произведению П.И. Якушкина «О колдунах и травах», АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад». Орловская область
II место – Никишин Арсений Романович, Триптих «Восхождение», МБУ ДО «Брянская детская художественная школа». Брянск
III место – Веремеенко София Дмитриевна, «Раздолье», ГОУК ЛНР «Луганская государственная академия культуры и искусств им М. Матусовского», Луганская Народная Республика
III место – Расторгуева Варвара Евгеньевна, «Колядование на Святки», МБУ ДО «Дом детского творчества №3 г. Орла». Орёл

Номинация «Декоративно-прикладное искусство».

Возрастная группа «5-8 лет»:
I место – Бугаев Максим Сергеевич, «Бело-голубое чудо», МБУ ДОУ «Детский сад №7 «Радость моя». Сафоново, Смоленская область
II место – Усачева Александра Сергеевна, «Русские народные гуляния», МБОУ Кромского района «Кромская начальная общеобразовательная школа». Орловская область
II место – Васько Виктор Михайлович, «Вертеп», МБОУ ДО «Детско-подростковый центр «Содружество». Калуга
III место – Гусева Ульяна Андреевна, «Ангелочек», МБОУ ДО «Детско-подростковый центр «Содружество». Калуга
III место – Ансупова Элина Евгеньевна, Нестерова Ксения Георгиевна, Тинякова Любовь Валерьевна, «Троица», МБДОУ «Детский сад №7» пос. Вятский Посад. Орловская область

           Возрастная группа «9-13 лет»:
I место – Галаов Заурбек Станиславович, «На ярмарке», МАУ ДО «ЦДО г. Владикавказа» структурное подразделение ЦЭВД «Творчество». Владикавказ
II место – Фирсова Софья Евгеньевна, «Народные сказы», МБУ ДО «Центр детского творчества» Орловского муниципального округа. Орловская область
II место – Чуева Анастасия, Декоративное панно «Рождество», БОУ ОО «Созвездие Орла». Орловская область
III место – Дианов Вячеслав Ильич, «Храмы России», МБОУ СОШ №38. Орёл
III место – Тюрина Василиса Денисовна, «Василиса», МБУ ДО «Центр детского творчества №1». Орёл

Возрастная группа «14-17 лет»:
I место – Абрамова Александра Михайловна, «Орловские красавицы», МБУ ДО «Дом детского творчества №3». Орёл
II место – Варивода Алиса Павловна, «Кружевные украшения Царской Руси при Екатерине II», МРО Православный приход храма Вознесения Господня д. Рыбки Сафоновского района Вяземской Епархии РПЦ. Смоленская область
II место – Баева Софья Павловна, «Тридевятое царство», МБУ ДО «Детская художественная школа г. Орла». Орёл
III место – Неврова Виктория Павловна, Серьги «Возрождение», МБУ ДО «Центр детского творчества №3». Орёл
III место – Березуцкая Татьяна Владимировна, Пасхальная корзинка «Курочка», МБОУ – СОШ №33. Орёл

Номинация «Традиционные народные художественные ремесла».

Возрастная группа «5-8 лет»:
I место – Лунин Михаил Александрович, Плешковская игрушка: композиция «Семья», АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад». Орловская область
II место – Филин Максим Владимирович, «Кукла-закрутка», МБОУ Кромского района «Кромская начальная общеобразовательная школа». Орловская область
III место – Бруева Злата Павловна, «Утешница» и «Кукла-закрутка», МБОУ Кромского района «Кромская начальная общеобразовательная школа». Орловская область

           Возрастная группа «9-13 лет»:
I место – Полынкина Варвара, Локонцева Кира, Чепурный Тимофей, Коллективная работа «Абашевская игрушка», БОУ ОО «Созвездие Орла», Орловская область
II место – Мякишева Елизавета Сергеевна, Тарелка с росписью, кружка, АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад». Орловская область
II место – Никитенко Иван Дмитриевич, Кувшин, миска и горшок, АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад». Орловская область
III место – Рустамов Арсений Русланович, «Подорожница», МБОУ Кромского района «Кромская начальная общеобразовательная школа». Орловская область
III место – Привалова Юлия Константиновна, «Праздничная корзинка», МБОУ Кромского района «Кромская начальная общеобразовательная школа». Орловская область

Возрастная группа «14-17 лет»:
I место – Аникеева Виктория Юрьевна, Край полотенца в технике «Орловский Спис» (реплика изделия конца XIX – начала XX вв.), МБУ ДО «Детская школа искусств им М.А. Балакирева» Орловского муниципального округа. Орловская область
II место – Шкуропеко Анна Михайловна, Головной убор Брянской области, Унечского района, МБУ ДО «Брянская детская художественная школа». Брянск
II место – Антипова Полина Романовна, «Хлудневский медведь», «В лодке», «Барышня с молочником», «Дед и баба под деревом с птицами», МБОУ ДО «Детско-подростковый центр «Содружество». Калуга
III место – Сухорукова Анастасия Алексеевна, «Древо жизни», МБУ ДО «Дом детского творчества №3». Орёл
III место – Рылькова Татьяна, Евлампьева Екатерина, Чепурный Тимофей, Коллективная работа «Чернышенская игрушка», БОУ ОО «Созвездие Орла», Орловская область
Гран-при

Младшая группа: Лобанова Валерия Алексеевна, «Русский узор», АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад». Орловская область
Средняя группа: Аленина Алина Ивановна, салфетка «Сказочное кружево», МБУ ДО «Центр детского творчества №1». Орёл
Старшая группа: Гарибян Лена Тиграновна, «Свенский монастырь», МБУ ДО «Брянская детская художественная школа». Брянск

Специальные призы:

Коллективная работа «Серия эскизов пасхальных яиц» (Ефремов А.А., Винникова М.А., Даниличева П.А., Скрипник Д.И., Сластихин А.С., Тарантинова А.С., Тарантинов А.С, Соболева М.М., Курахмаева В.Ш., Монахов А.А., Тарасова Т.А., Долженкова М.А., Маренинова В.И, Литвишко П.А., Пимшина С.Д., Гриндей П.А., Мишина Е.М., Куркина М.Ю., Расторгуева В.Е., Игнатова Е.В.), МБУ ДО «Дом детского творчества №3 г. Орла»
Коллективная работа «Лихоманки» (Суханова А.С., Калмыкова Е.М.), МБОУ - СОШ №2 п. Нарышкино Урицкого района. Орловская область
Андрощук Екатерина Романовна, «Храм», ГОУ ЛНР «Стахановская гимназия №7». Стаханов
Баюшкина-Вирко Алексаеандрия Андреевна, «Пасхальный натюрморт», ГУДО ЛНР «Детская школа искусств №2 г. Ирмино». Ирмино
Баранова Алёна Игоревна, «Дружное семейство», МБОУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования». Суворов, Тульская область
Эпель Саул Дмитриевич, «Пасхальная радость», ЧОУ «Православная гимназия №11». Нижний Тагил, Свердловская область
Осипова Елизавета Алексеевна, «Успенская церковь в Суздале», «Спасская башня», БУ ОО «ППМС-центр». Орёл
Самохин Даниил Владиславович, Конструирование, БУ ОО «ППМС-центр». Орёл
Новикова Анна Вадимовна, «Ситцевое причастие», КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи». Орёл
Коллективная работа «Встреча весны» (Думчев Д.Д., Новикова А. В.), КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи». Орёл
Морозов Савелий Иванович, «Троица», КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи». Орёл
Захаров Дмитрий, «Мои друзья - собаки», КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа для обучающихся с ОВЗ». Орёл